Ridicat prin grija autorităţilor locale chiar în
anul 1919, monumentul are o placă de metal pe care este inscripţi-
onat următorul text: „Această cruce s-a ridicat în amintirea eroului
jandarm şi răposatului în Domnul, Nicolae Marcu, carele în zilele de
mărire ale neamului românesc a căzut în lupta avută în acest loc cu o
ceată de tâlhar în 1/14 iunie 1919... “;

• Monumentul eroilor jandarmi din faţa şcolii din comuna
Independenţa, judeţul Galaţi, reaminteşte de jertfa unor jandarmi
din localităţile: plutonierul Sotrocan Gheorghe, mort în 1917 şi
sergentul Mititelu Radu, mort în 1922;